

ΦΛΩΡΙΝΑ, 16/04/2021
Α. Π.: οικ. 54113



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
Π.Ε ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ



ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΙΣΘΩΣΗΣ ΕΡΓΟΥ

ύστερα από την με αριθμ. πρωτ. 10383/26-01-21 ΑΔΑ: ΩΞΘ17ΛΨ-ΙΙ3 Πρόσκληση Εκδήλωσης
Ενδιαφέροντος για τη σύναψη Συμβάσεων Μίσθωσης Έργου

στο πλαίσιο της υλοποίησης του έργου Common plans for biodiversity conservation and
sustainable targets for the development of a bilateral network of protected areas και ακρωνύμιο
Combine2Protect του προγράμματος interreg IPA-CBC.

Στην Κοζάνη στα γραφεία της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας σήμερα Παρασκευή 16-
04-2021

αφενός,

Η Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας, που εδρεύει στην Κοζάνη, ΖΕΠ Κοζάνης, και εκπροσωπείται
νόμιμα από τον Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας κ. Γεώργιο Κασαπίδη, σύμφωνα με το
Ν.3852/2010 και που στο εξής θα αναφέρεται στην παρούσα σύμβαση ως Εργοδότης

αφετέρου,

Ο Μαλαματάρης Δημήτριος του Αλκιβιάδη με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 937853/31-01-2014/ Α.Τ. Λαγκαδά
Θεσ/κης, Α.Φ.Μ. 140457034/Δ.Ο.Υ. Αμπελοκήπων που στο εξής θα αναφέρεται στην παρούσα
σύμβαση ως Αντισυμβαλλόμενος

Το έργο Combine2Protect συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση
και εθνικούς πόρους των συμμετεχουσών χωρών

συμφωνούν και συναποδέχονται τη σύναψη σύμβασης μίσθωσης έργου στα πλαίσια της με αριθμ. πρωτ. 10383/26-01-21 ΑΔΑ: ΩΞΘ17ΛΨ-ΙΙ3 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη σύναψη Συμβάσεων Μίσθωσης Έργου στο πλαίσιο της υλοποίησης του έργου Common plans for biodiversity conservation and sustainable targets for the development of a bilateral network of protected areas και ακρωνύμιο combine2protect του προγράμματος interreg IPA-CBC με τους όρους που περιγράφονται αναλυτικά κατωτέρω και σύμφωνα με :

- Την υπ'αριθμ 1500/20 ΑΔΑ: Ω82Ψ7ΛΨ-ΦΞΖ έγκριση της οικονομική επιτροπής για συγκρότηση επιτροπής αξιολόγησης των φακέλων υποψηφιότητας της υπ'αριθμ 10383/26-01-21 ΑΔΑ: ΩΞΘ17ΛΨ-ΙΙ3 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη σύναψη Συμβάσεων Μίσθωσης Έργου στο πλαίσιο της υλοποίησης του έργου Common plans for biodiversity conservation and sustainable targets for the development of a bilateral network of protected areas και ακρωνύμιο combine2protect του προγράμματος interreg IPA-CBC.
- Τα υπ'αριθμ 1,2 Πρακτικά της Επιτροπής Αξιολόγησης ύστερα από την με αριθμ. πρωτ. 10383/26-01-21 ΑΔΑ: ΩΞΘ17ΛΨ-ΙΙ3 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη σύναψη Συμβάσεων Μίσθωσης Έργου στο πλαίσιο της υλοποίησης του έργου Common plans for biodiversity conservation and sustainable targets for the development of a bilateral network of protected areas και ακρωνύμιο combine2protect του προγράμματος interreg IPA-CBC.
- Το με αριθμ. Πρωτ 41148/23-03-2021 διαβιβαστικό κοινοποίησης των άνωθεν σχετικών στους ενδιαφερόμενους,
- Την από 23-03-2021 κοινοποίηση με email στους ενδιαφερόμενους των των προσωρινών πινάκων κατάταξης και βαθμολογίας υποψηφίων,
- Την με αριθμ. 371/21 ΑΔΑ: ΩΞΘ17ΛΨ-ΙΙ3 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δυτικής Μακεδονίας με θέμα «Έγκριση των Πρακτικών της Επιτροπής Αξιολόγησης για την με αριθμ. πρωτ. 10383/26-01-21 ΑΔΑ: ΩΞΘ17ΛΨ-ΙΙ3 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη σύναψη Συμβάσεων Μίσθωσης Έργου στο πλαίσιο της υλοποίησης του έργου Common plans for biodiversity conservation and sustainable targets for the development of a bilateral network of protected areas και ακρωνύμιο combine2protect του προγράμματος interreg IPA-CBC».
- Την από 31.03.2021 κοινοποίηση με email στους ενδιαφερόμενους οριστικών πινάκων κατάταξης και βαθμολογίας υποψηφίων

Οι συμβαλλόμενοι συναποδέχονται τους παρακάτω όρους:

ΑΡΘΡΟ 1

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

Ο Αντισυμβαλλόμενος αναλαμβάνει ως Staff του έργου Common plans for biodiversity conservation and sustainable targets for the development of a bilateral network of protected areas και ακρωνύμιο combine2protect του προγράμματος interreg IPA-CBC και πιο συγκεκριμένα την υλοποίηση των κάτωθι ως εξής :

ΠΑΡΑΔΟΤΕΟ D.5.4.1. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΣΗΜΑΝΣΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ.

Αντικείμενο του προσωπικού που θα εργαστεί στο έργο, είναι η συνεισφορά στην Τεχνική Αναφορά που προετοιμάζει η ομάδα του ΑΠΘ, σχετικά με την ανάπτυξη του και εφαρμογή Συστήματος Branding και πιστοποίησης για προϊόντα και υπηρεσίες και απονομής Βραβείο Προορισμού Αριστείας. Είναι κοινά αποδεκτό ότι ένα σύστημα Branding επιτυγχάνει σε περιοχές όπου οι ντόπιοι διατηρούν ισχυρή σχέση με την περιοχή και αναγνωρίζουν τα συγκεκριμένα κοινωνικοοικονομικά στοιχεία (προϊόντα, φύση, υπηρεσίες οικοσυστήματος, τοπία κλπ.). Ταυτόχρονα, η πιστοποίηση προϊόντων και υπηρεσιών βάσει διεθνών και εθνικών προτύπων επιβεβαιώνει και υπερθεματίζει την αξία τους και τους προσδίδει ένα εφόδιο για την αναγνώριση και αποδοχή τους σε διευρυμένο επίπεδο. Για το σκοπό αυτό, το άτομο αυτό θα συλλέξει κοινωνικοοικονομικά στοιχεία για την ανάπτυξη ενός βιώσιμου επιχειρηματικού σχεδίου, ενώ θα αναπτυχτούν κριτήρια τα επιλογής προϊόντων, υπηρεσιών και επιχειρήσεων βάση εθνικών, διεθνών και ευρωπαϊκών προτύπων σχετικών με την προστασία του περιβάλλοντος και την ποιότητα προϊόντων/ υπηρεσιών. Ζητήματα θα ληφθούν υπόψη κατά το σχεδιασμό του συστήματος επωνυμίας. Συλλογή πληροφορίας σχετικής με τον πρωτογενή και δευτερογενή οικονομικό τομέα της περιοχής μελέτης με στόχο την ενσωμάτωσή της στα κριτήρια και στις πρότυπες διαδικασίες που θα εφαρμοστούν. Αξιολόγηση της δυναμικής των πιθανών αποδεκτών του τομέα της περιοχής μελέτης, καθώς και των εμπλεκόμενων φορέων/ομάδων (stakeholders) σε σχέση με τις δυνατότητες για περαιτέρω ανάπτυξη υπό το πρίσμα της βιωσιμότητας και της αειφορίας. Συγκέντρωση και αξιολόγηση των σχεδίων δράσης και των σχετικών στρατηγικών εγγράφων που υλοποιήθηκαν στο παρελθόν σε τοπική κλίμακα με στόχο την εξασφάλιση της ενσωμάτωσης των σχετικών πληροφοριών και ζητημάτων που έχουν ήδη

διατυπωθεί στο Σύστημα Σήμανσης. Συλλογή και σύνθεση περιβαλλοντικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και δημογραφικών δεδομένων για την ΠΕ Φλώρινας και ανάπτυξη μεθοδολογίας για τον εντοπισμό δυνητικών περιοχών αυξημένης επισκεψιμότητας (πολιτιστικού ενδιαφέροντος, υψηλής βιοποικιλότητας, προσβασιμότητας σε άτομα με ειδικές ανάγκες). Ελάχιστες προϋποθέσεις που θα πρέπει να πληρούνται για την πιστοποίηση προϊόντων και υπηρεσιών. Παράλληλα, θα αναπτυχθεί ποιοτική μέθοδος συμμετοχικής παρατήρησης, θα σχεδιαστεί ερωτηματολόγιο, θα συλλεχτούν και αναλυθούν τα σχετικά δεδομένα από το σύνολο των περιοχών ενδιαφέροντος. Το αποτελέσματα θα αξιοποιηθούν για τον σχεδιασμό προωθητικών

δράσεων που θα προσαρμοστούν στις ανάγκες και δυνατότητες, και εφαρμοστούν από το σύνολο των εταίρων. Ο εργαζόμενος θα είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για το παραδοτέο. Η υλοποίηση της σύμβασης ολοκληρώνει το παραδοτέο 5.4.1. του Πακέτου Εργασίας WP5 – Ecological Network Capacity Building / Ανάπτυξη των δυνατοτήτων του Οικολογικού Δικτύου, του έργου Combine2protect.

ΑΡΘΡΟ 2

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΟΣ ΔΕΣΜΟΣ

1. Η διάρκεια εκτέλεσης της Σύμβασης ορίζεται από την υπογραφή της έως τη λήξη του έργου στις 01.07.2021 με δυνατότητα παράτασης σε περίπτωση παράτασης του έργου & συνολική διάρκεια απασχόλησης η οποία δεν θα υπερβαίνει τους 5 μήνες ανθρώπινης εργασίας
2. Με την παρούσα τα μέρη αποσκοπούν αποκλειστικά στην εκτέλεση του έργου, ο δε αντισυμβαλλόμενος φέρει την ευθύνη του έργου έως την αποπεράτωσή του. Το αντικείμενο του έργου, με το ως άνω ειδικό περιεχόμενο, δεν εμπίπτει στα συνήθη καθήκοντα του προσωπικού του Εργοδότη και δεν δύναται να εκτελεσθεί από αυτό, καθότι το τελευταίο δεν κατέχει τις εξειδικευμένες γνώσεις που απαιτούνται για την εκτέλεσή του.
3. Η παρούσα σε καμία περίπτωση δεν δύναται να θεωρηθεί ότι καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, καθότι έχει εξειδικευμένο αντικείμενο και αυστηρά περιορισμένη χρονική διάρκεια.
4. Κατά την εκτέλεση του έργου ο αντισυμβαλλόμενος ενεργεί με δική του πρωτοβουλία και δεν υπόκειται σε κανενός είδους εξάρτηση ή διευθυντικό δικαίωμα από πλευράς του Εργοδότη, ως προς τον τρόπο εκπλήρωσης των σχετικών υποχρεώσεων του αντισυμβαλλομένου, οι οποίες πάντως κατατείνουν στην εκπλήρωση του τελικού έργου συμφωνηθέντος μεταξύ των μερών κατά τα άνω.
5. Η παρούσα σύμβαση λύνεται αυτοδικαίως, χωρίς προηγούμενη ειδοποίηση από την πλευρά του Εργοδότη και αζημίως για τον Εργοδότη, όταν ολοκληρωθεί το έργο ή εάν για οποιονδήποτε λόγο
 Το έργο Combine2Protect συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση
 και εθνικούς πόρους των συμμετεχουσών χωρών

αυτό πάψει να υφίσταται. Ο αντισυμβαλλόμενος υποχρεούται να εκτελέσει το έργο κατά το ως άνω χρονικό διάστημα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας.

6. Αποκλείεται η μετατροπή της παρούσας, ρητώς ή σιωπηρώς, σε σύμβαση εξαρτημένης εργασίας οιασδήποτε μορφής.
7. Έναντι της δια των ανωτέρω λήξης της παρούσας σύμβασης και της απόλυτης απαγόρευσης μετατροπής αυτής σε σύμβαση εξαρτημένης εργασίας οιασδήποτε μορφής, ο αντισυμβαλλόμενος ρητά, ανεπιφύλακτα και ανέκκλητα παραιτείται από κάθε απαίτηση, αγωγή ή αξίωση έναντι του εργοδότη, απορρέουσα από το νόμο ή το εθνικό δίκαιο, γνωστή ή άγνωστη, καθορισμένη ή υπό αίρεση, υφιστάμενη ή που μπορεί να ανακύψει στο μέλλον, που να σχετίζεται με τον κατά τα ανωτέρω χαρακτηρισμό της σύμβασης.

ΑΡΘΡΟ 3

ΑΜΟΙΒΗ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ

1. Η αμοιβή του αντισυμβαλλόμενου για την εκτέλεση του Έργου συμφωνείται στα 72€ ημερομίσθιο κ μέγιστο συνολικό ποσό των εννέα χιλιάδων ευρώ **(9000,00 €)** συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και όλων των νόμιμων κρατήσεων, φόρων και επιβαρύνσεων υπέρ παντός τρίτου, όπως ισχύουν.
2. Ο Αντισυμβαλλόμενος δεν δικαιούται επίδομα εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα καθώς και άδεια και επίδομα αδείας.
3. Ο Αντισυμβαλλόμενος εισπράττει την αμοιβή του με βάση αθεώρητο τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών.
4. Η αμοιβή θα καταβάλλεται ανά μήνα ανάλογα με τα φύλλα χρονοχρέωσης. Ο Αντισυμβαλλόμενος θα προσκομίζει :
 - σχετική έκθεση πεπραγμένων του μήνα με συνημμένο όλο το υλικό τεκμηρίωσης,
 - φύλλα χρονοχρέωσης, τα οποία θα υπογράφονται από τον ίδιο και από τον Συντονιστή του Έργου και
 - σχετικό Τιμολόγιο Παροχής Υπηρεσιών.
 Ο Συντονιστής του Έργου θα συντάσσει και τη σχετική βεβαίωση καλής εκτέλεσης υλοποίησης του έργου για το ανάλογο μηνιαίο χρονικό διάστημα.
5. Η χρηματοδότηση της παρούσας θα γίνει από τον προϋπολογισμό της κατηγορίας δαπάνης *Staff costs* του έργου *Common plans for biodiversity conservation and sustainable targets for the development of a bilateral network of protected areas* και ακρωνύμιο *combine2protect* του προγράμματος *interreg IPA-CBC*
6. Σε περίπτωση που προκύψει στο πλαίσιο του έργου ανάγκη μετακίνησης του Αντισυμβαλλόμενου, τότε τα έξοδα μετακίνησης, διαμονής και ημερήσιας αποζημίωσης θα καταβάλλονται στον Αντισυμβαλλόμενο επιπλέον της παραπάνω αμοιβής, από την κατηγορία δαπανών *Travel and Accomodation* του έργου, το

ύψος των οποίων προβλέπεται αναλυτικά στον εγκεκριμένο πίνακα Προϋπολογισμού του έργου (JOB) και σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

7. Σε περίπτωση μη έγκαιρης καταβολής της συμφωνημένης αμοιβής από τον Εργοδότη, ο αντισυμβαλλόμενος δεν δικαιούται να ζητήσει επιπρόσθετη αποζημίωση ή να υπαναχωρήσει από τις συμβατικές του υποχρεώσεις.

8. Η αμοιβή του αντισυμβαλλομένου κατανέμεται ως εξής:

ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΛΟΓΩΝ Η ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ	Παραδοτέο D.5.4.1	9000,00 €
--	-------------------	-----------

Το παρόν έργο χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα «Interreg IPA Cross-border Cooperation Programme 2014-2020» (85% Ευρωπαϊκή Ένωση, 15% Εθνική Συμμετοχή) Το κόστος περιλαμβάνει το κόστος επισκέψεων στους χώρους μελέτης, συλλογή πληροφοριών, ανασκόπηση της σχετικής βιβλιογραφίας και οδηγιών της ΕΕ, σύνταξη και τελική προετοιμασία της έκθεσης.

ΑΡΘΡΟ 4

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ

1. Ο αντισυμβαλλόμενος δηλώνει την επάρκειά του να ανταποκριθεί στις εξειδικευμένες υποχρεώσεις του, όπως αυτές περιγράφονται στο παρόν και συναρτώνται με το προς εκτέλεση Έργο, το οποίο αναλαμβάνει την υποχρέωση να παραδώσει εμπρόθεσμα, προσηκόντως και επιμελώς και σύμφωνα με τις ανάγκες του Προγράμματος «Interreg IPA Cross-border Cooperation Programme 2014-2020».
2. Ο αντισυμβαλλόμενος είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για την επιστημονική, τεχνική αρτιότητα και εγκυρότητα του Έργου, σύμφωνα με τους όρους της παρούσας και τις προδιαγραφές του προγράμματος και διαθέτει οργανωτική πρωτοβουλία δράσης ως προς τον τρόπο εκτέλεσης του έργου, με βάση τις εξειδικευμένες γνώσεις του. Κάθε ελάττωμα ή παράλειψη, ουσιώδης ή μη, επανορθώνεται από τον αντισυμβαλλόμενο χωρίς επιπλέον δαπάνη ή αμοιβή.
3. Ο αντισυμβαλλόμενος υποχρεούται να εκπληρώνει τις συμβατικές του υποχρεώσεις με τη δέουσα προσοχή και επιμέλεια σύμφωνα με τις προδιαγραφές και κατευθύνσεις του Προγράμματος για την αποτελεσματική εκτέλεση του Έργου, τηρώντας τις αρχές της καλής πίστης και των συναλλακτικών ηθών.
4. Ο αντισυμβαλλόμενος οφείλει να υποβάλλει τα παραδοτέα που αναφέρονται στο άρθρο 1 της παρούσας σύμφωνα με τη πορεία υλοποίηση του προγράμματος και τους λοιπούς ειδικούς όρους της παρούσας σύμβασης.
5. Ο αντισυμβαλλόμενος δικαιούται να κρατήσει αντίγραφο της εκάστοτε προσωπικής του εργασίας για ατομική του μόνο χρήση. Η εργασία αυτή δεν επιτρέπεται να διατεθεί σε τρίτους χωρίς τη συγκατάθεση του εργοδότη.

ΑΡΘΡΟ 5**ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΕΡΓΟΔΟΤΗ**

1. Ο εργοδότης οφείλει να παράσχει στον αντισυμβαλλόμενο έγγραφα, υλικά, αποφάσεις κ.λ.π, τα οποία έχει στη διάθεσή του και αφορούν στην υλοποίηση του έργου, τα οποία ο αντισυμβαλλόμενος καλείται να ζητήσει από τον Εργοδότη.
2. Η απασχόληση του αντισυμβαλλόμενου σε έργα ή καθήκοντα άσχετα με εκείνα που του ανατίθενται με την παρούσα σύμβαση απαγορεύεται.
3. Ο αντισυμβαλλόμενος δύναται να χρησιμοποιεί τις εγκαταστάσεις και τον εξοπλισμό του εργοδότη για την υλοποίηση του έργου και σύμφωνα με τις ανάγκες αυτού.
4. Απαγορεύεται στον αντισυμβαλλόμενο να χρησιμοποιεί τους χώρους, τον εξοπλισμό και το όνομα του εργοδότη για ιδιωτικές του δραστηριότητες.
5. Δεν επιτρέπεται επίσης να χρησιμοποιεί καθ' οποιονδήποτε τρόπο τη σύνδεσή του με τον εργοδότη προκειμένου να εξυπηρετήσει ιδιωτικές του υποθέσεις χωρίς την άδεια του εργοδότη.

ΑΡΘΡΟ 6**ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ**

Ο αντισυμβαλλόμενος θα εκτελεί το έργο κυρίως κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, σε χώρο που θα του παραχωρηθεί στην έδρα του εργοδότη αλλά και σε όποιο μέρος του υποδειχθεί από τον Εργοδότη, ανάλογα με τις ανάγκες του έργου για την αποτελεσματικότερη υλοποίησή του.

ΑΡΘΡΟ 7**ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑ**

1. Ο αντισυμβαλλόμενος υποχρεούται να τηρεί απόλυτη εχεμύθεια και να χειρίζεται ως εμπιστευτικές οποιεσδήποτε πληροφορίες ή έγγραφα σχετικά με τον Εργοδότη περιήλθαν σε γνώση του ή στην κατοχή του, είτε κατά τη διάρκεια ισχύος της παρούσας συμβάσεως, είτε μετά τη λήξη αυτής, και να μην τις αποκαλύπτει, άμεσα ή έμμεσα, προφορικά ή εγγράφως ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο σε οποιονδήποτε τρίτο, χωρίς την προηγούμενη γραπτή συναίνεση του Εργοδότη.
2. Ειδικότερα, το σύνολο των πληροφοριών, των δεδομένων, των συμπερασμάτων που προκύπτουν και οτιδήποτε έχει σχέση με την εκτέλεση του Έργου του Άρθρου 1 είναι και θεωρούνται εμπιστευτικά («εμπιστευτικές εργασίες» κατά την έννοια του Άρθρου 676 του Αστικού Κώδικα) και γενικώς καλύπτονται από την υποχρέωση εχεμύθειας.
3. Ο αντισυμβαλλόμενος συνομολογεί και αναγνωρίζει με το παρόν ότι όλες οι σημειώσεις, φάκελοι, έγγραφα και στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή σχετικά με τη δραστηριότητα του εργοδότη και τα οποία έχουν περιέλθει στην κατοχή του ή δημιούργησε ο ίδιος κατά τη διάρκεια ισχύος της παρούσας

σύμβασης, τα αποτελέσματα που θα προκύψουν από την εκτέλεση του έργου με δαπάνες του Προγράμματος, καθώς και τα παραδοτέα, αποτελούν αποκλειστική ιδιοκτησία του εργοδότη και κατά συνέπεια ο αντισυμβαλλόμενος υποχρεούται να τα παραδώσει στον εργοδότη, κατά τη λήξη της παρούσας του ή οποτεδήποτε του ζητηθούν.

4. Με την ολοκλήρωση του έργου Η Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας καθίσταται αποκλειστικός δικαιούχος, δυνάμενο να προχωρήσει σε ακώλυτη περαιτέρω χρήση ή παραχώρηση προς τρίτους, ο δε Αντισυμβαλλόμενος αποξενώνεται από κάθε δικαίωμα, συμπεριλαμβανομένου και αυτό της πνευματικής ιδιοκτησίας.

ΑΡΘΡΟ 8

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

Ο αντισυμβαλλόμενος υποχρεούται να εκτελέσει το έργο αυτοπροσώπως και με τη δέουσα επιμέλεια. Υποκατάσταση από άλλον για την εκτέλεση του έργου δεν επιτρέπεται.

ΑΡΘΡΟ 9

ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ

1. Ο όρος *ανωτέρα βία* θα νοείται ότι περιλαμβάνει ενδεικτικά τις περιπτώσεις εθνικής έκτακτης ανάγκης, πολέμου και εν γένει όλες εκείνες τις περιστάσεις που κατά την εθνική νομοθεσία, τη νομολογία και τα συναλλακτικά ήθη και συνήθειες συνιστούν καταστάσεις ανωτέρας βίας και οι οποίες υπό κανονικές συνθήκες δεν μπορούν να προβλεφθούν ή να ελεγχθούν και προκαλούν καθυστέρηση ή καθιστούν αδύνατη την υλοποίηση της Σύμβασης εκ μέρους του αντισυμβαλλόμενου.

2. Λόγοι ανωτέρας βίας δεν απαλλάσσουν τα συμβαλλόμενα μέρη από τις συμβατικές υποχρεώσεις τους, αλλά συνιστούν λόγο αναστολής εκπλήρωσης αυτών για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί το γεγονός που συνιστά ανωτέρα βία. Πιο συγκεκριμένα, για όσο χρονικό διάστημα ο αντισυμβαλλόμενος, λόγω ανωτέρας βίας, κωλύεται ή καθυστερεί στην εκτέλεση των υποχρεώσεών του που απορρέουν από την παρούσα, αναστέλλεται η υποχρέωσή του για εκτέλεση και παράδοση του παραδοτέου και η διάρκεια της Σύμβασης παρατείνεται για όσο χρόνο συνεχίζει να υφίσταται η κατάσταση ανωτέρας βίας.

3. Ο αντισυμβαλλόμενος, επικαλούμενος υπαγωγή της αδυναμίας εκπλήρωσης των υποχρεώσεών του σε γεγονός που εμπίπτει στην κατηγορία της ανωτέρας βίας, οφείλει να γνωστοποιήσει και επικαλεστεί στον Εργοδότη τους σχετικούς λόγους και τα περιστατικά εντός αποσβεστικής προθεσμίας πέντε (5) ημερών, προσκομίζοντας όλα τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία. Ο Εργοδότης υποχρεούται να απαντήσει εντός δέκα (10) ημερών από της λήψεως του σχετικού αιτήματος, διαφορετικά με τη πάροδο άπρακτης της προθεσμίας τεκμαίρεται η αποδοχή του αιτήματος.

ΑΡΘΡΟ 10**ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ**

1. Η Σύμβαση αυτή μπορεί να τροποποιείται μόνον εγγράφως και με τη σύμφωνη γνώμη των συμβαλλομένων μερών, συμπεριλαμβανομένης και της επέκτασης του φυσικού αντικειμένου της.
2. Σε περίπτωση που λόγω ειδικών συνθηκών ή εξωγενών παραγόντων, που δεν ανάγονται σε υπαιτιότητα των συμβαλλόμενων μερών, καταστεί αδύνατη η παροχή του συνόλου ή μέρους των περιγραφόμενων στην παρούσα εργασιών κατά τη διάρκεια ισχύος της Σύμβασης, ορίζεται ρητά ότι είναι δυνατή η χρονική τροποποίηση της παρούσας, κατόπιν έγγραφης συμφωνίας των μερών ή μείωσης της δαπάνης.
3. Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή η ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς τους όρους της παρούσας ή η καθυστέρηση λήψης των μέτρων που ορίζονται σε αυτήν ή στο νόμο από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν αποτελεί παραίτηση των συμβαλλόμενων μερών από τα δικαιώματά τους που αναγνωρίζονται από τη Σύμβαση.

ΑΡΘΡΟ 11**ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ -ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ**

1. Όταν ολοκληρωθεί το Έργο, η Σύμβαση Μίσθωσης Έργου θεωρείται ότι λύνεται αυτοδικαίως, χωρίς οποιαδήποτε προειδοποίηση ή άλλη διατύπωση και αζημίως για τον Εργοδότη. Αντίστοιχα, τα ίδια ισχύουν και σε περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο εκλείψει το αντικείμενο του Έργου.
2. Στην περίπτωση που ο αντισυμβαλλόμενος δεν εκπληρώσει τις συμβατικές του υποχρεώσεις, δεν εκπληρώσει αυτές προσηκόντως ή καταστεί υπερήμερος ως προς την προσήκουσα εκπλήρωση των συμβατικών του υποχρεώσεων και γενικά εάν δεν συμμορφωθεί με τους όρους της Σύμβασης, που θεωρούνται όλοι ουσιώδεις, ο Εργοδότης μπορεί να καταγγείλει αζημίως τη Σύμβαση. Ειδικά, δικαίωμα καταγγελίας πριν την αποπεράτωση του έργου διατηρεί ο Εργοδότης, χωρίς υποχρέωση καταβολής οποιασδήποτε αμοιβής ή αποζημίωσης, στην περίπτωση που ο αντισυμβαλλόμενος κριθεί ακατάλληλος για την εκτέλεση του έργου και προβλέπεται με βεβαιότητα η πλημμελής εκπλήρωση των υποχρεώσεών του ή στην περίπτωση που αδυνατεί με ή χωρίς την υπαιτιότητά του να εκτελέσει το Έργο.
3. Σε περίπτωση καταγγελίας της Σύμβασης κατά την προηγούμενη παράγραφο, ο Εργοδότης δικαιούται να αξιώσει σωρευτικά : α) την επιστροφή εκ μέρους του αντισυμβαλλόμενου, με το νόμιμο τόκο υπερημερίας, κάθε ποσού που τυχόν εισέπραξε ο τελευταίος με τη μορφή προκαταβολής ή τμηματικής πληρωμής και β) αποζημίωση για κάθε ζημία που υπέστη λόγω της μη εκπλήρωσης ή της πλημμελούς εκπλήρωσης εκ μέρους του αντισυμβαλλόμενου των προβλεπόμενων στην παρούσα Σύμβαση υποχρεώσεών του.
4. Σε περίπτωση καταγγελίας της Σύμβασης εκ μέρους του Εργοδότη σύμφωνα με την παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου, ρητά συμφωνείται ότι αυτός διατηρεί το δικαίωμα μη καταβολής μέρους ή όλης της αμοιβής/αποζημίωσης που αφορά στη συγκεκριμένη Σύμβαση, απαλλασσόμενος ταυτόχρονα από τη

καταβολή προς τον αντισυμβαλλόμενο της συμφωνηθείσας αμοιβής, σε αντίθεση με όσα προβλέπονται στο άρθρο 700 Αστικού Κώδικα.

5. Με την επιφύλαξη των ανωτέρω, ρητά συμφωνείται ότι ο αντισυμβαλλόμενος δεν θα δικαιούται οποιαδήποτε αποζημίωσης εξαιτίας της με οιονδήποτε τρόπο λύσης της σύμβασης (όπως, ενδεικτικά, για έξοδα, δαπάνες, θετικές ή αποθετικές ζημίες), σε κάθε δε περίπτωση αυτός παραιτείται ρητά και ανεπιφύλακτα από οιαδήποτε τέτοια αξίωση.

6. Η παρούσα Σύμβαση λύνεται αυτοδικαίως σε περίπτωση που ο αντισυμβαλλόμενος τεθεί υπό δικαστική συμπαράσταση.

7. Με την με οποιοδήποτε τρόπο λύση της Σύμβασης, ο αντισυμβαλλόμενος υποχρεούται: α) να επιστρέψει άμεσα στον Εργοδότη οποιαδήποτε αλληλογραφία, έγγραφα, υπομνήματα, σημειώσεις, αρχεία του αντισυμβαλλόμενου ή σχετικά με αυτόν, καθώς και τυχόν αντίγραφα αυτών που θα έχει στην κατοχή του και β) να απέσχει από οποιαδήποτε ενέργεια ή πράξη σχετικά με το Έργο και να παραδώσει άμεσα στον αντισυμβαλλόμενο το όποιο έργο, εργασία ή προϊόν (ολοκληρωμένο ή μη) έχει εκπονήσει ή έχει στην κατοχή του καθώς και τα πάσης φύσεως υποστηρικτικά έγγραφα και μέσα (μαγνητικά ή μη) σε επεξεργάσιμη μορφή, τα οποία όλα ανήκουν αποκλειστικά στον Εργοδότη.

8. Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από την παρούσα, εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων του ΑΚ περί μίσθωσης έργου, καθώς και κάθε άλλη σχετική ειδικότερη διάταξη.

9. Ο Αντισυμβαλλόμενος δικαιούται, σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης, να ζητήσει από τον Εργοδότη τη λύση της σύμβασης, κοινή συναινέσει. Σε αυτή την περίπτωση, αφού παραδώσει το τμήμα του έργου το οποίο έχει ολοκληρώσει δε δικαιούται καμία άλλη αμοιβή.

ΑΡΘΡΟ 12

ΚΑΛΟΠΙΣΤΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

Τα συμβαλλόμενα μέρη αναγνωρίζουν ότι δεν είναι εφικτό να προβλεφθούν και να περιληφθούν στην παρούσα όλα τα πιθανά περιστατικά που είναι δυνατό να προκύψουν κατά τη διάρκεια ισχύος της αναφορικά με το αντικείμενό της. Για το λόγο αυτό, αποδέχονται από κοινού ότι στις μεταξύ τους σχέσεις θα λειτουργήσουν επί τη βάση της καλής πίστης και των συναλλακτικών ηθών, χωρίς βλάβη των εκατέρωθεν δικαιωμάτων και υποχρεώσεών τους, ενώ καλόπιστα συμφωνούν να προβούν σε όλες τις αναγκαίες ενέργειες προκειμένου να αποσοβούνται εστίες πιθανών διενέξεων ή διαφορών.

ΑΡΘΡΟ 13

ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

1. Τα συμβαλλόμενα μέρη θα προσπαθούν να ρυθμίζουν καλόπιστα κάθε διαφορά, που τυχόν θα προκύψει στις μεταξύ τους σχέσεις κατά τη διάρκεια ισχύος της Σύμβασης.

2. Οποιαδήποτε διαφορά περί την ερμηνεία ή εφαρμογή της παρούσας, θα επιλύεται αποκλειστικά από τα αρμόδια δικαστήρια Κοζάνης, σύμφωνα με τη κείμενη Ελληνική Νομοθεσία, εφόσον αποτύχει κάθε προσπάθεια εξωδικαστικής επίλυσης. Εφαρμοστέο είναι πάντοτε το Ελληνικό Δίκαιο.

3. Κατά το χρονικό διάστημα της απόπειρας συμβιβαστικής επίλυσης των διαφορών, τα συμβαλλόμενα μέρη οφείλουν να εκτελούν τις υποχρεώσεις τους και να ασκούν τα δικαιώματά τους με καλή πίστη και με βάση τους όρους της παρούσας.

Σε πίστωση των ανωτέρω υπογράφηκε η παρούσα σύμβασης σε τέσσερα (4) πρωτότυπα, από τα οποία ο εργοδότης έλαβε τρία (3) και ο αντισυμβαλλόμενος ένα (1).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ο ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΛΑΜΑΤΑΡΗΣ